
 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

Ref.:  Expediente: Concesión de galardones 
del II Concurso de fotografía online del 
SERIDA 

ASUNTO: Resolución   de la   Dirección   Gerencia del 
SERIDA, de fecha 8 de mayo de 2023, por la que   se 
resuelve la concesión de galardones del II Concurso 
de fotografía online del SERIDA.  

 
 

 

RESOLUCIÓN 
 

VISTO. - El expediente relativo al II Concurso de Fotografía Online del Servicio 
Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario (SERIDA), del que resultan los 
siguientes,  

 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO. -  El SERIDA, a fin de promocionar los campos de investigación en los que 

se encuentra implicada la institución, divulgar su presencia en medios sociales, favorecer 
su acercamiento a la sociedad, así como desarrollar la creatividad y la capacidad de 
observación del medio natural, promueve desde el año 2021 la convocatoria bianual de 
un Concurso online de Fotografía. 

 
SEGUNDO. – Con fecha 21 de febrero de 2023, la Directora Gerente del SERIDA dictó 

Resolución por la que se autorizan las bases y se nombra al jurado del II Concurso de 
Fotografía online del SERIDA, que en esta ocasión lleva por lema “Asturias me alimenta”, 
estableciéndose dos categorías de premios: 

A.- Un galardón otorgado por el comité de expertos, que conlleva un premio en 
metálico de 500 euros patrocinado por Caja Rural de Asturias.  

B.- Un galardón popular a la fotografía con mayor número de “me gusta” en el álbum 
creado al efecto en la página de Facebook del SERIDA y que será premiado con una cesta 
de productos distinguidos con la marca “Alimentos del Paraíso”, sello de garantía 
titularidad del Principado de Asturias, otorgada por La Cooperativa de Agricultores, 
Consumidores y Usuarios del Concejo de Gijón.  
 

TERCERO. - La base I.4 aprobada en el Resuelvo segundo de la citada Resolución, 
establece que la organización será la encargada de completar con su criterio las omisiones 
o dudas que pudiera plantear la interpretación de las bases, examinar la documentación 
presentada y admitir a concurso las fotografías. 

 
CUARTO.- Una vez cerrado el plazo de presentación de fotografías, se constata la 
existencia de un total 110 imágenes presentadas en el plazo establecido y que son 
numeradas por orden de llegada. De entre ellas se excluyen un total de 16 fotografías 
(las 

 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

número 2, 5, 11, 12, 16, 36, 37, 60, 69, 71, 72, 78, 87, 89,109 y 110) por incumplir 
alguna de las bases según lo indicado en el Anexo I de la presente Resolución.  

 
QUINTO.- En el Resuelvo cuarto de esa misma Resolución se designa a los 

integrantes del comité de expertos que asesorará a la dirección del SERIDA en la selección 
de las imágenes según los estipulado en la base VI A1. 

 
SEXTO.- Con fecha 3 de mayo de 2023 se reúne dicho comité de expertos en la sede 

del SERIDA de Villaviciosa con el fin de seleccionar la imagen a galardonar con el premio 
de 500 euros que otorga la Caja Rural y seleccionar también otras dos fotografías para ser 
publicadas en la Revista de “Tecnología Agroalimentaria”. 

Una vez examinadas las 94 fotografías admitidas a concurso, se toman las siguientes 
decisiones que han quedado reflejadas en la correspondiente acta y cuyo resumen es el 
siguiente:  

- Primero: Otorgar por unanimidad el premio de 500 euros que patrocina Caja Rural 
de Asturias a la fotografía número 7, titulada “Ganado en la subida a Peña Mea“, 
cuyo autor resultó ser Nelson Díaz Álvarez. 

- Segundo: Seleccionar las siguientes dos fotografías para ser publicadas junto a las 
ganadoras, en la revista “Tecnología Agroalimentaria” que publica el SERIDA: 

o Nº 92 “Tres en raya“ de Paula Sierra Bonet 
o Nº 108 “Pescadores al amanecer“ de José Heredia León 

- Tercero: Otorgar una mención especial a las siguientes 13 fotografías por 
considerarlas susceptibles de conformar en su caso, una exposición: 

o Nº 1 “Riscar na quintana” de Raúl Cepedal Chico 
o Nº 13 “Tiempo de castañas” de Martín González Rodríguez 
o Nº 14 “Llambionaes serondiegues” de Martín González Rodríguez 
o Nº 23 “El precio de la calidad” de Manuel Antonio Huerta Nuño  
o Nº 25 ”Nuestras raíces“ de Manuel Antonio Huerta Nuño  
o Nº 39 “Seres pequeños con funciones grandes” de Jesús Javier Fagúndez 

Álvarez  
o Nº 43 “De la flor al vaso” de Alfredo Loidi Unzurrunzaga  
o Nº 51 “El cortín” de Luis Menéndez Arias  
o Nº 56 “Viejos conocidos” de Ana Belén Fernández Costales 
o Nº 58 “Descargando la pesca” de Alejandro Ramírez Álvarez  
o Nº 61 “Fabas de Láneo” de Paloma González Suárez  
o Nº 91 “Del mar a la mesa” de Paula Sierra Bonet  
o Nº 106 “Pexe del pedreru” de José Heredia León 

 
SEPTIMO. - A la vista de las dificultades técnicas habidas para el comienzo de las 

votaciones populares en el álbum de Facebook y las diferentes interpretaciones de la 
terminología empleada para los horarios de comienzo y finalización que figuran en la base 
VI B1, la organización propone que sea el comité de expertos quien decida el galardón 
popular consistente en una cesta de productos distinguidos con la marca “Alimentos del 
Paraíso” otorgada por La Cooperativa de Agricultores, Consumidores y Usuarios del 
Concejo de Gijón.  

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

Una vez analizada la problemática planteada, y de acuerdo con el patrocinador del 
premio, el Comité decide proponer la concesión del galardón en su modalidad popular ex 
aequo a las siguientes fotografías que estuvieron igualadas en votos hasta el final:  

o Nº 1 “Riscar na quintana“ de Raúl Cepedal Chico  
o Nº 52 “Poltrios da Bobia“ de Lucía González Señor  

 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

PRIMERO. - La competencia para entender y resolver sobre el presente expediente la 
ostenta el Presidente del Consejo Rector, de conformidad con la letra a) y f) del artículo 
10.1 de la Ley 5/1999, de 29 de marzo, por la que se crea el Servicio Regional de 
Investigación y Desarrollo Agroalimentario del Principado de Asturias. Mediante 
Resolución de 10 de febrero de 2023 de la Presidencia del Consejo Rector del SERIDA se 
acuerda la delegación de competencias establecidas en el mencionado art. 10. 1 letras a), e) 
y g),  en el/la directora/a Gerente (BOPA n° 34 de 20-II- 2023). 

 
SEGUNDO. - Esta Entidad es competente para conocer y resolver sobre los hechos 

objeto del presente expediente. 

Vistos los antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, concurrentes, por la 
presente, 

  

RESUELVO 

 

PRIMERO. – Conceder el premio en metálico de 500 euros, que patrocina Caja 
Rural de Asturias a la fotografía propuesta por el Comité de expertos titulada “Ganado en 
la subida a Peña Mea “, cuyo autor es Nelson Díaz Álvarez. 

 
SEGUNDO. – Publicar en la revista “Tecnología Agroalimentaria” las siguientes dos 

fotografías seleccionadas por el Comité: 
o “Tres en raya“de Paula Sierra Bonet 
o  “Pescadores al amanecer“ de José Heredia León 

 
TERCERO. -  Otorgar una mención especial a las siguientes 13 fotografías por 

considerarlas susceptibles de conformar en su caso, una exposición: 

o “Riscar na quintana” de Raúl Cepedal Chico 
o  “Tiempo de castañas” de Martín González Rodríguez 
o “Llambionaes serondiegues” de Martín González Rodríguez 
o “El precio de la calidad” de Manuel Antonio Huerta Nuño  
o  ”Nuestras raíces“ de Manuel Antonio Huerta Nuño  
o  “Seres pequeños con funciones grandes” de Jesús Javier Fagúndez Álvarez  
o  “De la flor al vaso” de Alfredo Loidi Unzurrunzaga  

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

o “El cortín” de Luis Menéndez Arias  
o “Viejos conocidos” de Ana Belén Fernández Costales 
o “Descargando la pesca” de Alejandro Ramírez Álvarez  
o “Fabas de Láneo” de Paloma González Suárez  
o “Del mar a la mesa” de Paula Sierra Bonet  
o “Pexe del pedreru” de José Heredia León 

 
CUARTO. – Conceder, a propuesta también del comité de expertos, el premio en la 

modalidad del galardón popular ex aequo a las siguientes fotografías:  
o “Riscar na quintana“ de Raúl Cepedal Chico  
o “Poltrios da Bobia“ de Lucía González Señor  

 
 QUINTO. - Las presente Resolución será publicada en la página web del SERIDA, y 
se hará difusión de la misma a través de las redes sociales de la entidad (Facebook y 
Twitter).  
 

SEXTO. - Este acto podrá ser recurrido mediante recurso de alzada ante el titular 
de la Consejería de Ciencia, Innovación y Universidad, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 27.2 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la 
Administración del Principado de Asturias, en el plazo de un mes contado desde el día 
siguiente al de su notificación y su tramitación se ajustará a lo establecido en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan 
ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estimen procedente. 
 
 

 LA DIRECTORA GERENTE 
P.D.  del Presidente del Consejo Rector 

Resolución 10/02/2023 (BOPA nº 34 de 20/02/2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

ANEXO I 
Relación de fotos admitidas y excluidas 

 
 

Nº de 
Orden 

Título de la Fotografía 
Admitida/ 
Excluída 

Motivo 
exclusión 

Base 
incumplida 

 

1 Riscar na quintana Admitida       

2 De vuelta de la huerta Excluida No inédita II.2 y II.6 https://bit.ly/40qSjFc 

3 Pitu caleya Admitida       

4 Frutales Admitida       

5 
Teito y pastos de altura en Somiedo Excluida 

Premiada en 
concurso de 
El Comercio 

II.2 y II.6 https://bit.ly/3ouXAi0 

6 
Cebolles y grana Admitida 

      

7 
Ganado en la subida a Peña Mea Admitida 

      

8 Pastos de la Mesa y la Tesa Admitida       

9 Tareas de mantenimiento Gijón Admitida       

10 Vacas en el Refugio Meicín Admitida       

11 Manzanes, patates, cebolles, 
frejoles,fabes,maíz y nueces ¿qué más se 
puede pedir 

Excluida 
183 KB II.8   

12 El guardián de la huerta, Anacleto, Cleto 
pa´los amigos 

Excluida 
145 KB II.8   

13 Tiempo de Castañas Admitida       

14 Llambionaes serondiegues Admitida       

15 Curcubitas Admitida       

16 Asturias, arriba ¡ Excluida 88 KB II.8   

17 Apanando manzana-005 Admitida       

18 Apanando manzana-012 Admitida       

19 Apanando manzana-014 Admitida       

20 Un trocito grande de España Admitida       

21 Mario se alimenta Admitida       

22 La escancia Admitida       

23 El precio de la calidad Admitida       

24 Los últimos guardianes del territorio Admitida       

25 Nuestras raíces Admitida       

26 En el paso de la playa Admitida       

27 Medrando Admitida       

28 Fardu Admitida       

 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/
https://bit.ly/40qSjFc
https://bit.ly/3ouXAi0


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

29 Desde mi ventana de un pueblecito de 
Nava 

Admitida 
      

30 Pintas Admitida       

31 
Pequeñas ponedoras Admitida 

      

32 En boca cerrada,…,no se le mira el diente Admitida       

33 
Pastoreando Admitida 

      

34 
Berzas, maíz, pita y huevos Admitida 

      

35 
Frisonas en el campo Admitida 

      

36 
Descanso sidrero Excluida 

544 KB II.8   

37 
Un buen lugar Excluida 

414 KB II.8   

38 
Tierra y mar Admitida 

      

39 
Seres pequeños con funciones grandes Admitida 

      

40 Los frutos del Cantábrico Admitida       

41 Las vacas cotillas Admitida       

42 
100% natural Admitida 

      

43 
De la flor al vaso Admitida 

      

44 
Escanciando a la Luna Admitida 

      

45 Producción Láctea en Extensivo (Arnizo-
Valdés) 

Admitida 
      

46 
Molienda Admitida 

      

47 
Floración Admitida 

      

48 
Pastoreo Admitida 

      

49 Todo listo para pescar pulpos Admitida       

50 El gallu Admitida       

51 El cortín Admitida       

52 
Poltrios da Bobia Admitida 

      

53 
Tormenta al amanecer Admitida 

      

54 
Mar de niebla Admitida 

      

55 Culete Admitida       

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

56 Viejos Conocidos Admitida       

57 La rula Admitida       

58 Descargando la pesca Admitida       

59 Trabajo en equipo Admitida       

60 Unión Sostenible (Recursos humanos & 
recursos marinos) 

Excluida 
825 KB II.8   

61 Fabas de Laneo Admitida       

62 
Enjambre Admitida 

      

63 
Anzas Admitida 

      

64 
Horizonte Admitida 

      

65 
Apañar Admitida 

      

66 Asturcones tras la catástrofe de los 
incendios. 

Admitida 
      

67 Buenos pastizales para obtener leche de 
vaca asturiana de calidad. 

Admitida 
      

68 Ganado ovino del suroccidente asturiano. Admitida       

69 
La vida entre fabas Excluida 

903 KB II.8   

70 
Estamos en sus alas Admitida 

      

71 
Presente pasado y futuro Excluida 

687 KB II.8   

72 
Tradición un espejo en el que mirarnos Excluida 

825 KB II.8   

73 
Tecnología Primitiva Admitida 

      

74 
Tradición y Familia Admitida 

      

75 
La más asturiana Admitida 

      

76 
Fresa y barro Admitida 

      

77 
Vegania Admitida 

      

78 
Pescando el atardecer Excluida 

706 KB II.8   

79 
Tradición Admitida 

      

80 
Camino al techo de Asturias Admitida 

      

81 
Triptico(w) Admitida 

      

 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/


 
 

 

SEDE CENTRAL   SERIDA GRADO   CBA SERIDA  
Ctra. AS-267, PK 19   Finca “La Mata”   Camino de Rioseco 1225, La Olla. Deva 

33300 Villaviciosa - Asturias - España  33820 Grado - Asturias-España  33394 Gijón - Asturias - España 

Telf: (+34) 985 890 066   Telf: (+34) 985 754 725   Telf: (+34) 984 502 010 
Fax: (+34) 985 891 854   Fax: (+34) 985 754 728   E-mail: seridadeva@serida.org 
E-mail: seridavilla@serida.org  E-mail: seridagrado@serida.org  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org                                                  Web : www.serida.org 
Web: www.serida.org   Web: www.serida.org    

 

82 
¿Curiosidad o experiencia? Admitida 

      

83 La Gallarda observando Admitida       

84 Manzanas Admitida       

85 Cultivos Admitida       

86 Pomarada Admitida       

87 
Polinización, comienza la transformación Excluida No inédita II.2 y II.6 

https://bit.ly/3AhnOqw 
 

88 Bodegón Admitida       

89 Y esa vaca enamorada de la luna Excluida 804 KB II.8   

90 Como la valduna ninguna Admitida       

91 Del mar a la mesa Admitida       

92 Tres en raya Admitida       

93 Trío de Asturias Admitida       

94 Fabada Allerana Admitida       

95 Obreros del mar Admitida       

96 Fruto de la Juventud Admitida       

97 Asturias en cada bocado Admitida       

98 Asturias, paisajes que alimentan Admitida       

99 El pasto que alimenta Admitida       

100 Mirada penetrante Admitida       

101 La Becerra Admitida       

102 Igor Admitida       

103 Teito en Somiedo Admitida       

104 Mercadillo en Rozaes, Villaviciosa Admitida       

105 Ganado Asturiano en Somiedo Admitida       

106 Pexe del pedreru Admitida       

107 Cabracho antes de ser pastel Admitida       

108 Pescadores al amanecer Admitida       

109 El despertar del repollo Excluida 113 KB II.8   

110 Campos de Berzas en flor Excluida 252 KB II.8   

 
 
 

 

 

http://www.serida.org/
http://www.serida.org/
https://bit.ly/3AhnOqw

		2023-05-08T14:40:23+0200
	15988596P MARIA DEL CARMEN OLIVAN (R: S3300003E)




